
(č. 50)  
Neděle 21.12. 2014; 4. neděle adventní  

 
 

1. čt.: 2Sam 7,1-16; 2.čt.: Řím 16,25-27; ev.: Lk 1,26-38 
 

 Ž89 Na věky chci zpívat  
o Hospodinových milostech 

 

Kdybyste byli 
Bohem a chtěli se 
náhodou stát něčím 
jiným, čím byste se 
stali? 
Před časem jsem 
oslovil veřejnost se 
stejnou otázkou. 
 

Eliška (14 let, 8. 
třída, Vsetín) odpověděla: Kdybych byla 
Bohem, stala bych se kostelní myší, aby lidé 
poznali, že zvířata neruší, a netrápili je. 
Josef (15 let, 9. třída, Vsetín): Krahujcem 
pro jeho bystrost, obratnost a rychlost. 
Jan (15 let, 9. třída, Vsetín): Stal bych se 
orlem, protože bych mohl lidi a svět sledovat 
z výšky a pozorovat jejich chování. 
Iveta (39 let, rozvedená, obchodní 
poradkyně): No asi liškou. Měla bych holé 
doupě a smrděla bych, he. Měla bych odřený 
kožich a holé doupě, zkrátka klid v životě. 
Byla bych normální, trochu přerostlá liška. 
Daniel (30 let, ženatý, vysokoškolské 
vzdělání, věřící laik, nakladatel, Olomouc): 
Na to se nedá odpovědět. Chtěl bych být sám 
sebou. Ale jako Bůh bych vlastně byl láska, 
takže bych asi neměnil. 
Jana (30 let, řeholní sestra, charitní 
pracovnice, Olomouc): Určitě bych zvířetem 
nechtěla být. Určitě bych brala člověka. 
Když máte někoho rád, chcete se mu co 
nejvíce připodobnit. 
 

V tomto duchu odpovídala i drtivá většina 
vsetínských sedmáků a osmáků. Chtěli by 
být člověkem, protože jedině on dokáže 
milovat. 
 

Jitka (26 let, věřící laik, svobodná, 
vysokoškolská asistentka, z Jilemnice): 
Zvířetem bych se nestala ani kamenem. 
Divím se, že do toho Pán Bůh šel. Je to 
úžasná věc, i když věděl, jak dopadne. Nám 
lidem tak dal naději, abychom nikdy 
neztráceli odvahu. 
Matúš (34 let, entomolog, kněz, kaplan v živé 
pražské farnosti): Asi bych zůstal takový, 
jaký jsem, protože nemám tak velikou lásku, 
abych se mohl stát člověkem. 
 

Někteří by tedy podnikli dobrodružství jako 
v Kiplingově Knize džunglí (myš, orel, 
krahujec, liška). Jiní pokorně uznali, že by 
dali přednost svému pohodlí; nechali by si 
bez výčitek svědomí svůj božský majestát. 
Někteří by dokonce chtěli být člověkem!  
 

Každého z dotázaných však udivilo, že Bůh 
se opravdu člověkem stal.  
 

A co ty, milý čtenáři? Dokážeš ještě kulit oči 
nad tím, že Bůh se ti připodobnil? 
Kolika různými cestami se mohly dějiny 
spásy ubírat!  
 

Přesto Bůh se z lásky k nám měl a chtěl státi 
tělem: „Panna počne a porodí syna a dají mu 
jméno Emanuel, tj. Bůh s námi.“  Otec Pavel 

 



VÁNOČNÍ PŘÍBĚH… 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A VĚDÍ TO VŮBEC LIDÉ? 
Zvířecí sněm o vánočních svátcích 

Bruno Ferrero z knihy Vánoční příběhy 
pro potěchu duše   

 

Kdysi dávno svolala zvířata sněm. Liška se 
zeptala veverky: "Co pro tebe znamenají 

Vánoce?"  
 

Veverka odpověděla: "Pro mne Vánoce 
znamenají krásný stromeček ozdobený 

spoustou svíček a cukrovím, které mám tak 
ráda."  

 

Liška se připojila se svou představou: "Pro 
mne samozřejmě nesmí chybět voňavá 

pečená husička. Bez pečínky by to 
opravdové Vánoce nebyly. "Do řeči se jim 

vložil medvěd: "Vánočka! O Vánocích 
musím mít obrovskou sladkou vánočku!"  

 

Slyšet se dala také straka: "Podle mne jsou o 
Vánocích nejdůležitější krásné a zářící 
šperky. O Vánocích se má všechno jen 
třpytit. "Pozadu nechtěl zůstat ani vůl: 

"Vánoce dělá Vánocemi teprve šampaňské. 
Já bych ho vypil klidně dvě lahve!"  

 

A osel, který to už nevydržel, se rychle 
zmocnil slova: "Vole, zbláznil ses? Vždyť na 
Vánocích je nejdůležitější Ježíšek. Copak jsi 

na to zapomněl?" Vůl se zastyděl, sklopil 
velkou hlavu a zabučel: "A vědí to vůbec 

lidé?" 

FARNÍ OHLÁŠKY  
 

SPOLEČNÉ 
 

* Dnes odpoledne proběhne předvánoční 
zpovídání v bazilice Zvěstování Panně 
Marii ve Šternberku , začíná ve 14h. 
* 21. prosince před 25 lety zesnul P. Jindřich 
Knapp, bývalý duchovní správce Paseky a 
Šumvaldu. 
* Slavnost Narození Páně je zasvěceným 
svátkem. Katolík je vázán ve svědomí 
zúčastnit se mše svaté a zachovat sváteční 
klid. 
* O slavnosti Narození Páně vpoledne 
udílí Svatý otec požehnání Urbi et orbi, 
spojené s plnomocnými odpustky. 
* O příští neděli, 28. prosince 2014, tj. o 
svátku Svaté rodiny, se uskuteční od 15h ve 
farním kostele sv. Mikuláše v Šumvaldě 
zpívání u jesliček, během kterého bude 
předneseno hudební pásmo podle předlohy 
velkého českého katolického básníka 
Václava Renče. Především malé děti jsou 
zvány, aby přišly do Betléma Jezulátku 
zazpívat. 
 
 

DLOUHÁ LOU ČKA  
 

 

* O 3. neděli adventní, 14. prosince 2014, se 
při mši svaté vybralo celkem 936,- Kč. Pán 

Bůh zaplať! 
 
 

ŠUMVALD   
 

 

* O 3. neděli adventní, 14. prosince 2014, se 
při mši svaté vybralo celkem 955,- Kč. Pán 

Bůh zaplať! 
 

PASEKA 
 
 

* O 3. neděli adventní, 14. prosince 2014, se 
při mši svaté vybralo celkem 1.334,- Kč. Pán 

Bůh zaplať! 
 

* Výt ěžek sbírek o Štědrém dnu a o slavnosti 
Narození Páně v Pasece bude určen 

výhradně na pořízení nových lavic do 
farního kostela. 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
 

21.12. 
Neděle 3. neděle adventní 

Dlouhá 
Loučka 7:45 

Za Jitku, Jasmínku, Tomáše a 
Stanislava. 

Šumvald 9:30 Za Marii a Mo řice Černé, jejich 
11 dětí s rodinami. 

Paseka 11:00 Za farníky. 

22.12. 
Pondělí 

22. prosince 
Dlouhá 
Loučka 

7:00 roráty 

23.12. 
Úterý 

23. prosince --- --- --- 

24.12. 
Středa „Štědrý den“ 

Dlouhá 
Loučka 20:00 Za ty, na které nikdo nemyslí. 

Paseka 21:30 Za farníky. 

Šumvald 23:00 Za ++ P. Bohumila Měchuru a 
Bohumila Strommera 

25.12. 
Čtvrtek

Slavnost Narození Páně 

Dlouhá 
Loučka 7:45 Na úmysl dárce. 

Šumvald 9:30 Na poděkování za všechny dary 
a milosti. 

Paseka 11:00  

Dlouhá 
Loučka 

14:00 svátostné požehnání 

26.12. 
Pátek 

Svátek sv. Štěpána, 
prvomučedníka, v oktávu 

Narození Páně 
Paseka 8:00  

27.12. 
Sobota 

Svátek sv. Jana, apoštola a 
evangelisty, v oktávu 

Narození Páně 

Sanatorium 
– Paseka 

12:30  

28.12. 
Neděle 

Svátek Svaté rodiny, 
v oktávu Narození Páně 

Dlouhá 
Loučka 7:45 Na úmysl dárce. 

Šumvald 9:30 
Za Felixe Veselého, rodiče, 

sourozence a za dvo, na které 
nikdo nemyslí. 

Paseka 11:00 Za farníky. 

Dlouhá 
Loučka 

14:00 svátostné požehnání 

 

 
Betlémská neviňátka 

 

 
 



 

SVĚTCI VÁNO ČNÍHO OKTÁVU  
 

SV. ŠTĚPÁN, 
PRVOMUČEDNÍK 

 

Byl prvním z Ježíšových 
následovníků. Jeho 

horlivost v plnění Boží 
vůle ho vedla k vydávání 

svědectví o Kristu-
Spasiteli, a to až k prolití 
krve. Jako prvomučedník 
je uctíván hned po svátku 
Kristova narození. Je tím 
podtrhována sounáležitost 

s Kristovou láskou a 
odhalován její význam.  

Štěpán, vyvolený za jáhna, byl kvůli lásce ke 
Kristu ukamenován za hradbami Jeruzaléma 
asi kolem roku 35. Odměnou mu byla Boží 

náruč. 
 

SV. JAN, EVANGELISTA 
 

Pocházel z Betsaidy u Genezaretského jezera 
v Palestině. 
S bratrem 

Jakubem se stal 
Ježíšovým 

učedníkem a 
společně s Petrem 

byli svědky 
vzkříšení dcery 

Jairovy, 
proměnění Páně i 

úzkosti 
v Getsemanech. 
Oddaně stál pod 

Mistrovým 
křížem a nejplněji poznal hloubku jeho 
lásky. Od Ukřižovaného přijal Marii za 

Matku. V Římě měl být vhozen do vroucího 
oleje, a když mu olej neublížil, byl 

vypovězen na ostrov Pathmos. Zemřel 
v Efesu asi kolem r. 101. 

Je autorem čtvrtého evangelia, tří listů a 
knihy Zjevení. 

 

BETLÉMSKÁ NEVI ŇÁTKA 
 

Tento svátek připomíná vyvraždění chlapců, 
vrstevníků Pána Ježíše, zabitých 
na příkaz krále Heroda Velikého 

v Betlémě  
(Mt 2, 1-18). Jejich smrt je velice 
známá díky zprávě z Matoušova 

evangelia. „Když Herodes poznal, 
že ho mudrci oklamali, rozlítil se a 

dal povraždit všecky chlapce 
v Betlémě a v celém okolí ve stáří 

do dvou let, podle času, který 
vyzvěděl od mudrců.“ Vyprávění 

o krutosti Heroda souhlasí 
s jinými historickými prameny. 
Tento rozporuplný panovník, 

ostatně jako jiní orientální vladařové, 
připravil o život vlastní potomky, příbuzné, a 
dokonce svou manželku ze strachu, že chtějí 

uchvátit jeho trůn. 
Liturgická připomínka „svatých mláďátek“ 
sahá do poloviny 5. století a byla slavena 

v nejrůznějších dnech. Stejně tak byly různé 
názvy toho svátku (Nemluvňata, Neviňátka, 

Kojenci, Chlapci, Maličcí). 
Význam těchto malých mučedníků byl pro 

evropskou spiritualitu výjimečný, zvláště ve 
středověku. Na různých místech se 

shromažďovaly děti, dostávaly almužny a 
byla jim projevována úcta. Rozšířeny byly 

též jejich ostatky. V Paříži, například, 
v blízkosti dětského hřbitova, stával kostel, 

kterému král Ludvík XI. daroval relikvii 
betlémského neviňátka ve velké skleněné 

schránce. 

 

 
Vydáno pro vnitřní potřebu ŘKF Dlouhá Loučka, 

Šumvald, Paseka v nákladu 75 výtisků.  
Za obsah příspěvků odpovídají autoři. Máte-li nějaký 

podnět, obraťte se na P. Pavla Hödla. 
 

Uzávěrka ve středu před nedělí. 
P. Pavel Hödl, Šumvaldská 53, 

783 86 Dlouhá Loučka, mob. 731 626 519, 
tel: 585 037 084, e-mail: fadlouhaloucka@ado.cz, 

web: http://www.farnost.sumvald.cz 


